¹ Legimus clausulas (R. T.).

decernimus, contrariis quibuscumque; aut si praedictis vel quibusvis aliis, coniunctim vel divisim, ab eadem sit Sede indultum quod interdici vel excommunicari, aut extra vel ultra certa loca, curias et tribunalia ad iudicium trahi non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem; ac quibuslibet aliis privilegiis, indultis et literis apostolicis, generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorum existant, per quae, praesentibus non expressa aut totaliter non inserta, iurisdictionis ipsius protectoris explicatio impeditri valeat quomodolibet vel differi, et de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris literis mentio specialis.

§ 8. Et quia difficile foret praesentes literas ad singula loca, quibus illis pro tempore opus fuerit, deferre, volumus et praedicta auctoritate decernimus quod illarum transumptis, manu notarii publici subscriptis et sigillo protectoris vel societatis huiusmodi seu personae in dignitate ecclesiastica constitutae vel curiae, etiam saecularis, munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae adhiberetur eisdem praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Fides trans-
sumptorum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxii mensis Ianuarii MDLX, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 22 Ianuarii 1560, pontif. anno I.

IV.

Moderatio constitutionis Pauli IV, editae contra religiosos apostatas, aut male translatos, vel extra claustra vagantes.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Sedis Apostolicae solertia, dum ad salutare quorundam remedium extorta in eo-

Exordium.

rum detrimentum vergere conspicit, ne quod illis profuturum maturitate summa prodiisse comperitur, noxiun incauto ministerio efficiatur, celeris provisionis opem offerre¹ consuevit, prout in Domino conspicit salubriter expedire.

Paulus IV e- recordationis Paulus Papa IV, praedeces- didit constit. sor noster etc.²

§ 1. Dudum siquidem postquam felicis

In executione autem dictae constitu- tionis Pauli IV multae lites or- causis hinc ex pressis.

Cum autem, sicut accepimus, licet singulae literae praedictae a zelo reli- gionis eiusdem praedecessoris emanarint, nihilominus, cum, post illarum publica- tionem, per ordinarios locorum ad earum executionem procedi coeptum foret, maxi- mi in omnibus regnis et provinciis rumores, lites et contentiones ac gravia scandala multipliciter exorta fuerint, cum, propter maximum ipsorum apostatarum et trans- latorum numerum, tum etiam ex quo multi praetenderent vel praetendebatur damnari in dictis literis omnes fere uniformiter, nulla inter causam et causam, ac lepram et lepram differentia et distinc- tione habita, damnabantur, cum tamen plerique corum praeviis dispensationibus et indultis ac licentiis ab eorum superio- ribus et a Sede Apostolica, ex iustis et rationabilibus causis concessis, muniti for- rent, et nihilominus quamplures ex eis, zelo conscientiae aut poenitentia ducti, literis praedictis parere, et ad monasteria, a quibus egressi fuerant, redire sese pa- ratos exhiberent, sed ab eorum superio- ribus nullatenus reciperentur, sicque, ob earumdem literarum rigorem, magnis con- fusionibus involuti, ac miseriis et calamiti- bus oppressi, omnibus remedii desti- tuti, ac perpetuis censuris innodati, ci- boque spirituali et temporali privati remanerent, ita quod vel fame perire aut in extremam desperationem adduci cog- rentur; aliique christifideles, ob magnam dictorum apostatarum multitudinem, vix

¹ Afferre, Cherub. (n. T.). ² Omititur relatio bullae Pauli IV, quoniam eam habemos in tom. vi, pag. 538, Postquam, num. xxiii.

eorum conversationem effugere, et exinde excommunicationis incursum evadere pos- sent, et propterea verisimile sit quod, si Bonitati Divinae eiusdem praedecessoris vitam paulo ulterius prorogare placuisset, ipsem literas suas huiusmodi zelo ca- ritatis, ut par erat, ad iustum moderationis formam et aequitatem reduxisset.

§ 3. Nos igitur, pro pastoralis officii no- stri debito, omnibus ius et iustitiam, ut idem lic Pon- lifex absolut omnes aposto- latas et trans- latas in sae- culo vagantes a consuris et pos- nis incursis ob non partitionem dictae consti- Pauli IV;

omnia prospicere cupientes, singularum literarum praedecessoris huiusmodi teno- res, ac si de verbo ad verbum insere- rentur, praesentibus pro expressis haben- tes; habita super his cum nonnullis vene- rabilibus fratribus nostris S. R. E. cardi- nalibus, super hoc negotio specialiter de- putatis, deliberatione matura, motu simili ac ex certa scientia nostris et de simili potestatis plenitudine, omnes et singulos apostatas seu translatos in dictis literis comprehensos et adhuc in saeculo va- gantes, cuiuscumque Ordinis fuerint, a quibusvis excommunicationis, suspensi- nis et interdicti ac aliis sententiis, cen- suris et poenis, quas, ob non partitionem literarum praedictarum seu alias quomo- dolibet incurrerunt, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse absolvimus et libe- ramus.

§ 4. Necnon super irregularitate per eos, contra tenorem dictarum literarum missas celebrando seu alias se divinis immiscendo, forsitan contracta, dummodo in contemptum clavium id non egerint, misericorditer in Domino dispensamus, ac absolutos et li- beratos ac dispensatos fore censemus.

§ 5. Singulasque literas praedictas ac in eis contenta et inde sequuta quae- cumque ad formam iuris et sacrarum

Et super ir- regularitate per eosdem contra- et dispensat;

Et dictam Pau- li IV constiit. ad formam iuris et sacrarum con-

stitutionum re- constitutionum reducimus et reducta fore, sive ab infrascriptis et quibusvis aliis iudicibus ac praedictis auditoribus et cardinalibus, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et interpretari debere, ac quicquid secus a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

§ 6. Et nihilominus omnes et singulas

Advocat etiam ad se omnes causas, contra eosdem coram quibuscumque iudicibus introductas, easque summarie et vel translatos vel alias inter quasvis per iuxta dispositionem iuris et sacrorum constitut. cognoscendas committit vicario Urbis et respective ordinariis locorum et superioribus monasteriorum etc.;

lites et causas hactenus coram quibusvis ordinariis vel delegatis iudicibus, etiam in Romana Curia, introductas, et in quibuscumque instantia contra dictos apostatas personas praemissorum occasione pendentes, etiam si instructae sint, ad nos advocamus; ac causas tamen ad nos advocatas, in statu terminis quibus reperiuntur, reassumendas, neenon quam et quas quaecumque personae ecclesiasticae et regulares ac etiam saeculares, neenon conventus, collegia et universitates, dicta occasione, sua in praemissis, communiter vel divisim, interesse putantes, contra dictos apostatas vel translatos aut alios quoscumque, active vel passive, civiliter vel criminaliter, ac realiter et personaliter vel mixtim habent et movent, aut habere vel movere valent et intendunt, cum omnibus et singulis incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis et connexis, totoque negotio principali, quoad professos videlicet in alma Urbe et eius districtu et alios in ea praesentes, dilecto filio nostro Iacobo, tituli Sanctae Mariae in Cosmedin, presbytero cardinali, Sabello nuncupato, nostro in dictis Urbe et districtu vicario generali seu eius locumtenenti; extra Curiam vero, ordinario loci ac superiori monasterii, in quibus prima et originaria professio per quemlibet ex apostatis et translatis praedictis emissa asseritur, neenon obtinenti primam dignitatem in ecclesia ca-

thedrali seu metropolitana, vel alii superiori loci huiusmodi seu antiquiori canonico pro tempore residenti, per eos coniunctim, visis in primis et diligenter inspectis et examinatis dispensationibus, facultatibus, licentiis et indultis per eosdem apostatas et translatos quomodolibet obtentis, ac processibus desuper habitis et causis in eis allegatis mature discussis, ac prout iustum et aequum fuerit verificatis et probatis, summarie, simpliciter et de plano, ac sine strepitu et figura iudicii, ac sola veritate inspecta, appellatione postposita, audiendas, cognoscendas et iuxta iuris et sacrarum constitutionum dispositionem fine debito terminandas committimus et mandamus.

§ 7. Ac eisdem iudicibus omnes et singulos praedicta occasione citandos, etiam per edictum publicum, constito, etiam summarie et extra judicialiter, de non tuto accessu, citandi; neenon illis et aliis quibus, ubi, quando et quoties opus fuerit, etiam sub sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis ac etiam pecuniariis eorum arbitrio imponendis, moderandis et applicandis, etiam per edictum publicum¹ simile inhibendi; neenon quoscumque apostatas et translatos huiusmodi, qui sine canonica dispensatione aut licentia in saeculo vagari reperti fuerint, ad monasteria, a quibus exiverunt, aut alia regularia vel alia honesta loca, prout melius, pro ipsorum animarum salute, eis visum fuerit, super quo ipsorum iudicum conscientiam oneramus, reverti seu intrare faciendi et compellendi; ac quaecumque alia, quae per eos in praemissis statuta et ordinata fuerint, debitae executioni demandandi; ac quascumque executiones per quosvis iudices ordinarios vel delegatos in vim litterarum praedecessoris huiusmodi alias contra iuris formam factas, causa cognita, retractandi et annullandi et in pristinum statum reducendi; contradictores quoslibet

Facultatem eisdem iudicibus concedit ut summarie procedant etc.

¹ Cherub. et Matth. dimittunt publicum (n. r.).

et rebelles per censuras et poenas ecclesiasticas, appellatione postposita, compescendi; necnon censuras et poenas predictas incurrisse declarandi, atque illas, legitimis desuper habendis servatis processibus, etiam iteratis vicibus aggravandi; interdictum ecclesiasticum, prout iuris fuerit, apponendi, et auxilium brachii saecularis, si opus fuerit, invokeandi; ceteraque in praemissis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna faciendi et exequendi, plenam et liberam concedimus facultatem.

Clausula de
rogatoriae.

§ 8. Non obstantibus praemissis literis praedecessoris ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon privilegiis, indultis et literis apostolicis sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, quotiescumque et per quoscumque, ac quibuslibet et ex quibusvis causis, necnon intuitu, consideratione, contemplatione et ad instantiam quorumvis, aut etiani motu, scientia ac plenitudine similibus, etiam quod nonnulli ex dictis Ordinibus professores se de causis eis per Sedem ipsam delegatis, nisi sub certis modo et forma ibidem contentis, intromittere minime teneantur, concessis, approbatis et innovatis, quibus omnibus, illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, quoad praemissa dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Apostatae et
translati abso-
luti posse-
fertur, absoluti,
poenitentiam per eorum
confessorem sibi pro excessibus praedi-
ctis iniungendam facere omnino teneantur;

quodque, antequam sententiae seu declaratoriae per supradictos iudices a nobis deputatos ferendae paruerint, a celebratione missarum et quocumque altaris ministerio omnino abstineant.

§ 10. Volumus autem quod, infra sex menses a die publicationis praesentium, ipsi apostatae seu translati licentias eorum ac dispensationes et indulta supra dictis iudicibus praesentent, et sententiam declaratoriam desuper ab eisdem promulgari, ac causam realiter et cum effectu totaliter expediri faciant; quo termino elapso, et causa, ut praefertur, non expedita, dicti apostatae et translati in easdem censuras et poenas, in quibus ante publicationem praesentium erant, reincidisse eo ipso censeantur, nisi per ipsos iudices steterit, aut alio legitimo impedimento, per ipsos iudices arbitrando, dicti apostatae et translati detenti fuerint.

Apostatae et
translati dis-
pensationes et
indulta iudici-
bus praesen-
tare et causam
expedire de-
bent infra sex
menses, alias in
censuras anteia
incursas rein-
cidunt.

§ 11. Ceterum, quia difficile foret praesentes literas ad singula quaeque loca, in quibus eis utendum erit, deferri, volumus similiter, et praedicta apostolica auctoritate statuimus atque decernimus illarum transumptis, sive impressis sive manuscriptis, dicti vicarii sigillo et illius seu publici notarii subscriptione munitis, eamdem prorsus fidem ubique locorum, in iudicio et extra, adhibendam fore, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Exemplorum
fides.

Nulli ergo etc. Si quis autem etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo, tertio nonas aprilis, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 3 aprilis 1560, pontif. anno I.

V.

*Contra detinentes iocalia et alia que-
cumque bona ad Sedem Apostolicam
spectantia, ac scientes et non reve-
lantes*

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad futuram rei memoriam.

Pastoralis officii auctoritas nos admonet
et ordo rationis exposcit ut circa ea

Proemium.

1 De materia posui concord. in Pauli IV con-
stitutione XVI, *Incumbentia*, tom. VI, pag. 525;
et signanter contra non restituentes scripturas,
vide in Sixti V constitutione *Non sine*, ubi notabo.

potissimum versemur, per quae res et bona Romanae Ecclesiae, praesertim usui et ornatui Romani Pontificis pro tempore existentis et sacri Palatii Apostolici deputata, ab impiorum insultibus et rapinis praeserventur, et ab eis ausu sacrilego aut alias quomodolibet abinde asportata et distracta, nostrae operationis ministerio, cum animarum salute eorum, qui, caeca cupiditate ducti, in non parvam sanctae matris Ecclesiae iniuriam et ipsorum animarum perniciem, Dei timore postposito; ea surripere seu sibi appropriare aut istinc divertere ausi fuerint, eidem Romano Pontifici pro tempore existenti restituantur, et taliter in praemissis providetur quod ceteris cedat in exemplum.

*Causa istius
constitutionis.*

§ 1. Cum itaque, sicut non sine gravi animi nostri molestia accepimus, tam tempore infirmitatis diversorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, ex qua, sicut Domino placuit, ab humanis decesserunt, quam exinde diversarum sedium vacantium, quamplura etiam pretiosa iocalia, ornamenta et alias¹ ad eundem Romanum Pontificem pro tempore existentem et Cameram Apostolicam spectantia et pertinentia, tam ex dicto Palatio quam aliis quibusvis locis ablata et distracta fuerint, et a diversis, eorum protervia invalescecente, detineantur, in nostrum et eiusdem Pontificis pro tempore existentis non solum detrimentum, sed etiam Sedis Apostolicae ignominiam et ipsius auctoritatis diminutionem, necnon illa detinentium animarum perniciem atque periculum non modicum.

§ 2. Nos, huiusmodi inconvenientibus

*Confirmatio
poenarum im-
positarum con-
tra occupatores
bonorum Came-
rae Apostolicae.*

et animarum periculis, quantum in nobis est, obviare, et alias in praemissis, prout par est, providere volentes, motu proprio et ex certa scientia, omnes et singulas censuras et poenas ecclesiasticas per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros contra talium perpetratores

¹ Et alias res et bona usui praefato deputata, et alias ad eundem etc., Cherub. (R. T.).

ac alios bonorum apostolicorum usurpatores, raptiores, receptores et possessores, ac detinentes et non restituentes, ac scientes et non revelantes, sub quibusvis verborum formis, promulgatas, quarum et literarum apostolicarum desuper confectarum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus haberi volumus pro expressis, auctoritate apostolica, tenore praesentium, approbamus et innovamus, ac ad infrascriptos extendimus et ampliamus.

§ 3. Et nihilominus, motu et scientia similibus, omnes et singulas tam saeculares quam ecclesiasticas ac etiam militarium¹ et Ordinum quorumcumque reliquias, etiam quacumque episcopali, archiepiscopali et patriarchali seu superiori ecclesiastica, etiam cardinalatus honore, ac etiam comitali, marchionali aut ducale dignitate fungentes, ac alias mundanas personas, nullas penitus excipientes, cum dignitas, qualiscumque sit, in peccatis nemini excusationem praebere debeat, quae iocalia, ornamenta, aurum, argentum monetatum et non monetatum, gemmas, margaritas, lapides pretiosos, quocumque nomine nuncupatos, pecunias, vestes, pannos, et tam manuscripts quam quosvis alios libros, scripturas, necnon equos, mulos, mulas, imagines aureas argenteasque ac aeneas et moreas, ac supellectilia et alia quaecumque res et bona, mobilia et immobilia, spiritualia et profana, cuiuscumque generis, qualitatis et quantitatis seu pretii existentia, pro usu et commoditate Romani Pontificis pro tempore existentis et ornamento Palatii huiusmodi deputata ac ad eundem Romanum Pontificem pro tempore existentem spectantia et pertinentia, tempore infirmitatis cuiusvis Romani Pontificis praedecessoris nostri, ex qua postmodum decessit, ac etiam dictae Sedis propterea vacantis, necnon per

*Praceipuum
restituendi om-
nia bona dictae
Cameræ.*

1 Cherub., militiarum (R. T.).

annum ante obitum et vacationem huiusmodi ex dicto Palatio et alias undecimque et quocumque asportarunt, subtraxerunt et occultarunt, seu praetenso titulo donationis vel remissionis, quietantiae, vel alio quovis praetextu detinent, seu sciunt ea per alios possideri et usurpari et detineri, aut occupata fuisse et ad eorum manus pervenisse, requirimus et monemus, eisque districte praecipiendo mandamus quatenus, infra sex dierum spatium, quorum duos pro primo, duos pro secundo et reliquos duos dies pro tertio et peremptorio termino, eis et eorum cuiilibet pro canonica monitione assignamus, omnia et singula iocalia, ornamenta, aurum, argentum, gemmas, margaritas, lapides pretiosos pecunias, vestes, pannos, libros, equos, mulos, mulas, imagines, supellectilia et alias res et bona huiusmodi dilecto filio Francisco Odescalco, dictae Camerae praesidenti, cum effectu restituant et consignent; et si donationem vel remissionem aut quietantiam desuper sibi factam praeendant, illam seu illas videndas, ut decet, et examinandas exhibeant et producant, ac illorum raptiores, usurpatores seu detentores vel occupatores scientes reverent.

§ 4. Alioquin, lapsis diebus huiusmodi,
Poenae non omnes et singuli praefati, episcopali vel restituantur scientiisque et non revelantur. archiepiscopali aut patriarchali ac etiam cardinalatus honore seu dignitate praediti, interdicti ingressus ecclesiae poenam, alii vero excommunicationis et maledictionis aeternae sententiam, quam alias in eos in his scriptis ferimus, et a quibus, nisi a nobis et eodem Romano Pontifice pro tempore existente ac satisfactione praevia, praeterquam in mortis articulo constituti, relaxationis et absolutionis beneficium obtinere non possint, eo ipso incurvant; et i pontificali aut cardinalatus honore seu dignitate praediti, sub interdicto hu-

iusmodi per octo dies praefatos sex immediate sequentes permanere, alii vero inferiores ab eis eamdem excommunicationis sententiam animo, quod absit, indurato sustinere non formidaverint, ex tunc elapsis dictis octo diebus, pontificali et etiam cardinalatus honore seu dignitate praediti, a regimine ecclesiarum eis commissarum eo ipso suspensi, ac tam ipsi, si alia beneficia ecclesiastica obtinent, quam inferiores ab eis, omnibus et singulis monasteriis, prioratibus, dignitatibus, administrationibus, canonicatis et praebendis ceterisque beneficiis ecclesiasticis, cum cura et sine cura, saecularibus ac Ordinum quorumcumque regularibus, quae in titulum vel commendam seu administrationem aut alias quomodolibet, etiam ex quibusvis concessionibus seu dispensationibus apostolicis, obtinent, ac etiam officiis Romanae Curiae per eos obtentis; saeculares vero feudis, vicariatibus, dominiis et aliis iuribus ac privilegiis quibuscumque eis per Romanam Ecclesiam aut Sedem prae-fatam seu alios quoscumque, etiam quamcumque alia auctoritate, etiam imperiali vel regali, eis concessis, etiam eo ipso privati existant, et ad similia beneficia, feuda, privilegia, vicariatus, dominia et iura obtainenda, neenon ad quoscumque actus legitimos exercendos inhabiles ac etiam intestabiles similiter eo ipso fiant; possintque beneficia, officia ac vicariatus et feuda aliaque iura huiusmodi, tamquam vacantia, absque alia declaratione desuper facienda, a nobis et Sede praefata, ac aliis, ad quos pertinet illa concedere et dare, libere impetrari. Scituri quod si ipsi aut eorum aliqui, suae salutis immemores, in praemissis morosi fuerint, seu praemissa adimplere non curaverint aut contemperint, hoc eis pro gravi crimine et delicto imputabitur, et, iustitia mediante, contra eos ad graviores et tales poenas,

absque ullo respectu, procedetur, quod illorum coercitio eis perpetuo cedat ad noxam et aliis in exemplum, absque spe alieuius veniae inde consequendae; si vero se humiles et ad satisfaciendum aut confitendum promptos exhibuerint, cum omni mansuetudine et respectu excipientur, et ex eorum spontanea restituitione seu confessione eis salutaris misericordiae et gratiae amplexus exuberanti Sedis praefatae in singulos poenam¹ pietate provenient. Ac singulas donationes eis desuper factas, prout iustitia suadebit et ordo dictaverit rationis, admittemus. Ac, ut praefertur, scientes et revelantes, ultra coeleste praemium, a nobis condignam mercedem et retributionem recipient, cum eorum omnium grata satisfactione.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis praefatis, nec non donationibus, concessionibus et aliis dispositionibus de bonis, rebus et aliis praemissis, etiam cardinalibus et aliis praedictis, etiam per dictos praedecessores aut eorum aliquos ex quacumque causa factis et quibusvis aliis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, etiam motu et scientia paribus, concessis, confirmatis et innovatis, quibus, illorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, et quoad hoc eis nolumus aliquatenus suffragari, contrariis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et ex-

pressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

§ 6. Volumus autem quod cum primum praesentes literae, quarum transumptis, manu notarii publici subscriptis, sicuti ipsis originalibus literis, fidem plenam adhiberi debere decernimus, in valvis basilicae Principis Apostolorum de Urbe et ecclesiae Lateranensis ac acie Campi Flora etiam de Urbe per unum ex cursoribus nostris affixae fuerint, perinde singulos, quos concernunt, quoad praemissa omnia, arcent, ac si caedem praesentes literae eis singulariter et personaliter insinuatae et intimatae fuissent.

Nulli ergo etc. Si quis etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae MDLX, tertio nonas aprilis, pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 3 aprilis 1560, pontif. anno I.

VI.

Exemptio monialium et sororum cuiuscumque Ordinis regularium a decimis, subsidiis aliisque oneribus.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

De statu ecclesiarum et monasteriorum quorumlibet, curae nostrae divina dispositio commissorum, paterna diligentia cogitantes, ad ea per quae illorum ac personarum, praesertim foeminei sexus, in illis sub regulari castimonia Altissimo famulantibus, statui et opportuna subventioni valeat salubriter provideri, ipsaeque personae, semotis perturbationibus universis, in pacis et quietis amoenitate divinis officiis liberius vacare valeant, libenter attendimus, ac in iis nostri pastoralis officiis partes favorabiliter impartimur.

§ 1. Hinc est quod nos, motu proprio,

¹ In singulos ipsorum pietate etc., Cherub. (R. T.).

Exemptio a non ad alicuius nobis super hoc oblatae solutione devi- marum et sub- petitionis instantiam, sed de nostra mera sidiorum ac a- liberalitate, omnes et singulas abbatissas, horum operum.

priorissas, ministras, moniales et sorores quorumcumque monasteriorum, domorum et regularium locorum monialium et sororum, quorumvis Cisterciensis, Praemonstratensis, Sanctae Clarae, necnon Sancti Benedicti, et Sancti Augustini, ac Tertii Ordinis Sancti Francisci et aliorum quorumvis Ordinum, etiam sub cura et regimine, ac secundum regularia instituta fratrum Minorum de Observantia nuncupatorum et Eremitarum eiusdem Sancti Augustini degentium, in Lombardia et quibuscumque aliis Italiae partibus consistentium; ipsaque monasteria et domos et loca (deductis quatuordecim ducatis auri de Camera pro victu cuiuslibet monialis seu sororis) alias redditus non habentia, eorumque possessiones et alia quaecumque bona mobilia et immobilia a quarumcumque decimarum et subsidiarum ac aliorum onerum quomodolibet nuncupatorum, per nos et Sedem Apostolicam seu eius legatos et nuncios aut quoscumque alios, quavis auctoritate fungentes, etiam pro expeditione contra Turcas vel fidei tuitione ac fabrica basilicae Principis Apostolorum de Urbe, aut quavis alia urgentissima causa pro tempore impositorum, solutione, ex certa nostra scientia, auctoritate apostolica, tenore praesentium, in perpetuum prorsus eximus et liberamus.

§ 2. Et nihilominus omnibus et singulis collectoribus, subcollectoribus ac commissariis et alius exacto- ribus.

Prohibito collectoriis, subcollectoriis et commissariis, necnon quibuscumque aliis, ad decimarum et subsidiarum huiusmodi exactionem deputatis et pro tempore deputandis, in virtute sanctae obedientiae et sub nostrae indignationis ac excommunicationis latae sententiae poena, districtius inhibemus ¹ abbatissas, priorissas, ministras, moniales et sorores, domos et

¹ Inhibemus ne abbatissas, Cherub. (n. t.).

monasteria et loca praedicta, etiam vi- gore quarumcumque literarum a nobis vel Sede praedicta pro tempore emanatarum, etiam si in eisdem contineatur quod ad quaevis exempta et non exempta do- mos, monasteria et loca se extendant, vel alterius cuiuscumque tenoris existant, ipsius Sedis sibi concessae facultatis, nisi de praesentibus earumque toto tenore ac de dictis Ordinibus et nomine eorum, quibus dictorum Ordinum cura, gubernatio et protectio pro tempore commissa fuerint, plenam et expressam ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas ge- nerales idem importantes, fecerint men- tionem, ad solvendum decimas seu sub- sidia aut onera huiusmodi quovis modo cogere aut compellere, seu alias, praemissorum occasione, eas molestare seu inquietare praesumant.

§ 3. Quo circa dilectis filiis Cameræ Apostolicae locumtenenti ac almae Urbis nostrae vicario in spiritualibus generali, necnon universis et singulis venerabilibus fratribus nostris archiepiscopis et episco- pis, et etiam dilectis filiis eorum in spiri- tualibus vicariis generalibus, ceterisque ecclesiarum praelatis per praesentes com- mittimus et mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, eisdem abbatissis, priorissis, ministris, monialibus et sororibus in praemis- sis efficacis defensionis praesidio assisten- tes, easdem praesentes et in eis contenta quaecumque inviolabiliter observari fa- ciant. Non permittentes eas ac domos, monasteria et loca huiusmodi per col- lectores aut subcollectores et commis- sarios praefatos seu quoscumque alios, contra earumdem praesentium tenorem, quomodolibet molestari; contradictores quoslibet et rebelles per censuras et poe- nas ecclesiasticas ac alia opportuna iuris remedia, appellatione postposita, compe- scendo, necnon legitimis super his habeti-

**Executiveum
istius constitu-
tionis deputatio-
ne et facultates.**

dis servatis processibus, censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Clausulae de-
rogatoriae.

§ 4. Non obstantibus praemissis ac felicis recordationis Bonifacii PP. VIII, praedecessoris nostri, de una, et in concilio generali de duabus diaetis edita, dummodo non ultra tres diaetas vigore praesentium ad iudicium non trahatur, et aliis constitutionibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, etiam in forma brevis, aut aliis quibuscumque per Romanos Pontifices praedecessores nostros ac eliam nos et Sedem praedictam, cum quibusvis irritativis, annullativis, revocativis, exceptivis, restitutivis, declarativis aut derogatoriis derogatoriis aliisque efficiacioribus et insolitis clausulis, etiam pluries ac alias quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus, etiam si talia forent, quod, pro eorum derogatione, de illis eoruinque totis tenoribus specialis, specifica et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio seu quaevis alia expressio habenda foret, tenores huiusmodi praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice diuntaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptis
fides danda.

§ 5. Volumus autem quod earumdem praesentium transumptis, sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis et manu alicuius notarii publici subscriptis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeatur, quae originalibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo etc.

Si quis etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnationis dominicae MDLX, nonis aprilis, pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 5 aprilis 1560, pontif. anno I.

Approbatio confraternitatis sub invocatione SS. Trinitatis, nuper in Urbe institutae ad hospitandum peregrinos ad Urbem devotionis causa accedentes; ac reficiendum pauperes convalescentes ex aliis hospitalibus dimissos; et tam illos quam istos salubriter in mandatis Domini erudiendos.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Illiis, qui, pro dominici salvatione gregis, in ara crucis, in precium immolari non abnuit, quique, inter alia sibi beneplacita, opera caritatis exerceri praecipit, vices, licet immeriti, gerentes in terris, curis angimur assiduis et continua meditatione pulsamur, circa quaecumque pia opera, ex christifidelium devotione ordinata, ut firma perpetuo subsistant, omni studio intendere; et ut ad præmissa christifidelium vota facilius concurrant, fideles ipsos quibusdam spiritualibus et allectivis muneribus libenter prosequimur, ac eorum pia suffragia donis caelestibus confovemus, ut exinde reddantur divinae gratiae aptiores, et caritatis devotio in dies per amplius augeatur in eis.

§ 1. Cum itaque, sicut pro parte dilectorum filiorum modernorum confratrum confraternitatis Sanctissimae Trinitatis in alma Urbe, de consensu bona memoriae Philippi Archinti, episcopi Salutarium, in dicta Urbe et illius districtu Sedis Apostolicae, dum viveret, vicarii generalis, alias in pauperum peregrinorum et convalescentium personarum subsidium institutae et erectae, nobis nuper exhibita petitio continebat, ipsi, relictis peccatorum sordibus, ad divinorum praceptorum, quantum humana patitur fragilitas, observationem reducti, iramque divinam poenitentia et orationibus praecipue placari considerantes, ultima cuiuslibet mensis dominica

Confraternitas
SS. Trinitatis
nuper in Urbe
instituta fuit ad
subsidium pau-
perum . pere-
grin. et convale-
scentium.

in unum congregati, peccata sua confessi, sacratissimum Eucharistiae sacramentum devote recipient, factaque deinde processione, orationem in deputato oratorio inchoantes, et inter cetera, pro reipublicae christianaee conservatione et augmento ac inter principes christianos universalis pacem, ac pro tempore Romani Pontificis et sanctae Romanae Ecclesiae illiusque praelatorum prospero statu, devote orantes, orationem ipsam, partitis inter se horis, triduo reddant continuam; et in ipsis confraternitatis hospitali, quod multis annis in domo conductitia tenuerunt et nunc in propria ad id, Dei liberalitate et benignitate, per eos empta tenent, quoscumque peregrinos ex quibusvis mundi partibus ad Urbem et hospitale huiusmodi, devotionis causa, confluentes, recipient, et tribus ac quandoque pluribus diebus hospitentur et nutriant ac alias charitable tractent. Pauperes quoque convalescentes, qui dum ab infirmitate liberi quidem, sed debiles, ex aliis hospitalibus exeuntes, quo se recipient et reficiant non habent, in eodem suo hospitali similiter recipient, ac eos non solum corporaliter, donec robustiores evadant, pie alant, verum etiam rudes et ignaros interim, dum ibidem morantur, in mandatis Domini erudiant, cunctaque haec opera ex bonis sibi a Deo collatis, aliorumque christifidelium eleemosynis, cum ipsa confraternitas proprios redditus, ultra quindecim ducatos, non habeat, hactenus exercuerint et exerceant, exercereque perpetuo intendant; pro parte eorumdem confratrum nobis fuit humiliter supplicatum quatenus, ut ipsi et alii christifideles sui interioris hominis reformationi intendere, et in piis et caritativis operibus praefatis, sine quibus coeleste regnum acquiri non potest, perseverare studeant, et ceteri ad ingrediendum dictam confraternitatem alliciantur eo libentius et promptius quo spiritualibus donis se refici, animarumque sua-

rum salutem facilius adipisci cognoverint, corum animarum saluti pauperumque ac dictae confraternitatis successui consulere, ac ipsius confraternitatis erectionem huiusmodi illiusque statuta et ordinationes approbare et confirmare ac alias in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 2. Nos igitur, qui divini cultus augmentum et animarum salutem et hospitalium quorumlibet salubrem directionem et in eis degentium pauperum subventionem nostris potissimum temporibus ubique vigere et augeri sinceris desideramus affectibus; quique dictorum confratrum tam salubria vota et pia opera plurimum in Domino collaudamus, ipsos et eorum singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliquis ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa lati, si quibus quomodolibet innovati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censes, huiusmodi supplicationibus inclinati, ipsius confraternitatis erectionem et institutionem necnon ordinationes et statuta pro salubri eiusdem confraternitatis directione nunc et pro tempore edita, sacris canonibus non contraria, ac inde pro tempore secunda quaecumque, licita tamen et honesta, auctoritate apostolica, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, ac rata et grata habemus, illisque perpetuae firmatatis robur adiicimus.

§ 3. Et insuper universis et singulis confratribus confraternitatis huiusmodi, nunc et pro tempore existentibus, aliquis christifidelibus utriusque sexus, etiam de dicta confraternitate non existentibus, qui ho-

*Et modo a
Pontifice cum
suis ordinatio-
nibus confirma-
tur.*

*Indulgentia-
que conceditur
visitantibus e-
ius hospitale et
ecclesiam in fe-
stis Trinitatis
et S. Benedicti,
et eleemosynas
largientibus 1.*

1 Scias omnes indulgentias pro quibus porrigitae sunt manus adiutrices revocatas esse a Pio V.

spitale praefatum seu illius pro tempore ecclesiam vel cappellam, in eiusdem Sanctissimae Trinitatis et Sancti Benedicti cuiuslibet anni festivitatibus, devote visitaverint annuatim, et ibidem ter Orationem Dominicam et toties Salutationem Angelicam devote recitaverint, et de bonis sibi a Deo collatis pro eorumdem convalescentium et peregrinorum manutentione, eorum arbitrio, aliquam eleemosynam porrexerint, plenariam omnium peccatorum suorum remissionem et indulgentiam misericorditer in Domino, auctoritate et tenore praedictis, ex certa scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine concedimus et clargimur.

§ 4. Illis vero qui, ultima cuiuslibet mensis dominica vel illam immediate sequenti, lunae sive martis aut aliis diebus, orationi per dictos confratres pro tempore siendae et continuandae intervenerint, et illam per unam horam vel, si vires ad id non suppetant, breviori tempore continuaverint, pro reipublicae christianaee conservatione et augmento, ac principum christianorum mutua et universali pace, nec non nostro et pro tempore existentis Romanii Pontificis ac Romanae Ecclesiae huiusmodi et illius pastorum felici et prospero statu pias ad Christum Iesum preces effundendo, quoties id fecerint.

§ 5. Necnon qui de gremio dictae confraternitatis esse pro tempore desideraverint, in ipsa eorum in confratres receptione et descriptione, dummodo omnes et singuli christifideles praefatis temporibus et diebus ipsis poenitentes et confessi sint et sacratissimum D. N. Iesu Christi Corpus receperint, centum annos et totidem quadragenas de iniunctis eis poenitentiis etiam misericorditer in Domino relaxamus.

§ 6. Praeterea eisdem ac omnibus et singulis aliis praefatis et eorum cuiilibet,

ut facilius et commodius ad praemissa se disponere possint, quod temporibus et diebus praefatis, praeterquam tempore Paschatis Resurrectionis eiusdem D. N. I. Christi, quemcumque saecularem vel cuiusvis, etiam Mendicantium, Ordinis regularem presbyterum in suum possint eligere confessorem, qui eos et eorum quemlibet ab omnibus et singulis eorum peccatis, criminibus, excessibus et delictis, quantumcumque gravibus et enormibus, etiam Sedi praefatae reservatis (nullis prorsus, praeterquam in bulla in die Coenae Domini legi solita contentis, exceptis), absolvere, et pro commissis poenitentiam salutarem iniungere possit et valeat, licetiam et facultatem impartimur.

§ 7. Et demum aliis quibusvis personis utriusque sexus christifidelibus ubilibet constitutis, quae eidem hospitali, pro eius ac convalescentium et peregrinorum praefatorum manutentione et sustentatione, aliquam eleemosynam eorum arbitrio quomodolibet porrexerint vel undecumque transmiserint, etiam quoties id fecerint, trecentos annos et totidem quadragenas de iniunctis eis poenitentiis similiter in Domino relaxamus.

§ 8. Praesentibus, quas sub quibusvis similium vel dissimilium indulgentiarum, gratiarum et facultatum revocationibus, suspensionibus, limitationibus aut derogationibus, etiam intuitu fabricae Principis Apostolorum de dicta Urbe aut Cruciae Sanctae, et ex quibusvis, quantumcumque urgentissimis causis, per nos et Sedem praedictam aut alios quoscumque, etiam motu proprio et alias quomodolibet, pro tempore factis, nullatenus comprehensas, sed semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum statum restitutas esse et censeri debere decernimus, perpetuis futuris temporibus duraturis.

¹ Vide quoad indulgentias id quod notavi in praecedenti nota.
² Vide mox citatam revocationem Pii V.

Orantibus
et in tempore
orationis indi-
cendas a con-
fraternitate,

Confratribus
quoque 1.

Facultas eli-
gendi confesso-
rem 1.

Eleemosynam
præstantibus in-
dulgentia da-
tur 2.

Clausulae lu-
ius constitutio-
nis praeserva-
tivæ.

Fides danda transumptis.

§ 9. Volumus autem quod praesentium transumptis, manu notarii publici subscripsit et sigillo pro tempore existentis protectoris dictae confraternitatis munitis, plenaria fides in iudicio et extra illud ubique locorum adhibeat, prout originalibus literis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Sanctio pos- nabis.

§ 10. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, approbationis, confirmationis, adiectionis, concessionis, elargitionis, relaxationum, impartitionis, decreti et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatitorum Petri et Pauli apostolorum eius neverit incursum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo, tertio kalendas maii, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 29 aprilis 1560, pontif. anno I.

VIII.

Facultas paelatorum congregationis monachorum B. Mariac Montis Oliveti, Ordinis S. Benedicti, circa absolutionem et dispensationem monachorum ab irregularitate, quibuscumque casibus, quatuor¹ exceptis, incursa².

Pius Papa IV dilectis filiis generali et aliis abbatis et visitatoribus congregationis Montis Oliveti, Ordinis S. Benedicti.

Votis vestris, per quae vestrarum et monacorum vestrorum animarum salus provenire dignoscitur, inducimur ut illis, quantum cum Deo possumus, benevolum favorem impartiamur.

Exordium.

¹ Forsitan legendum *tribus* (R. T.).

² Getera quae istam congregationem concernunt vide in Clementis VI constitutione III, *Solicitudinis*, tom. IV, pag. 471.

Facultas ab- solvendi et dis- pensandi / de qua in rubr. /

§ 1. Hinc est quod nos volentes vos, qui, ut asseritis, ex iustis et rationabilibus causis, ad instar Sancti Augustini et Minorum Sancti Francisci seu aliorum Ordinum et congregationalium, quoscumque monacos, a quacumque irregularitate (praeterquam ratione homicidii voluntarii, bigamiae et mutilationis membrorum) absolvere, et cum illis, ut, illa non obstante, ad omnes, etiam sacros et presbyteratus, ordines promoveri possint dispensare desideratis, specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, vestris in hac parte supplicationibus inclinati, vobis et cuilibet vestrum ut in foro conscientiae tantum omnes et singulos congregationis vestrarum monacos, etiam ante legitimam aetatem ad aliquem ex sacris ordinibus promotos, a quacumque irregularitate per eos quomodolibet pro tempore (praeterquam ratione homicidii voluntarii, bigamiae aut mutilationis membrorum) contracta absolvere, et cum eis ut, illa non obstante, ad omnes, etiam presbyteratus ordines, alias tamen rite, promoveri, et postquam in illis promoti fuerint, etiam in altaris ministerio ministrare, ac missas et alia divina officia celebrare, ac quascumque administrationes et officia ipsius vestrarum congregationis recipere², illaque gerere et exercere libere et licite valeant, dispensare, eosque in pristinum et cum, in quo ante praemissa quomodolibet erant aut existere poterant, statum restituere, reponere et plenarie reintegrare libere et licite valeatis. Quodque confessor, quem quilibet vestrum pro tempore duxerit eligendum, vos et vestrum quemlibet, si forsitan, quod absit, aliquam irregularitatem quomodolibet pro tempore incurreretis, absolvere et in statum pristinum restituere, ac ut administrationes et officia praedicta, ut praefertur, recipere et retinere etiam licite et libere³ valeat, auctoritate apostolica, tenore praesentium, concedimus et indulgemus.

¹ Etiam sacros, Cherub. (R. T.). ² Recipere et retinere, Cherub. (R. T.). ³ Legendum putamus libere possitis, dispensare valeat etc. (R. T.).

**Derogatio quo-
rumcumque in
contrarium.**

§ 2. Non obstantibus praemissis et apostolicis ac provincialibus et synodalibus constitutionibus et ordinationibus, ac vestri Ordinis et congregationis, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis ¹ et literis apostolicis in contrarium quomodolibet concessis, confirmatis et etiam iteratis vicibus innovatis. Quibus omnibus et singularis, etiam si de illis corumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxiv maii, millesimo quingentesimo sexagesimo, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 24 maii 1560, pontif. anno I.

IX.

Spolia personarum ecclesiasticarum, de eorum bonis, etiam ad favorem locorum piorum, absque Sedis Apostolicae licentia, disponentium, spectant ad Reverendam Cameram Apostolicam ².

Pius Papa IV dilecto filio Francisco Odescalco, Camerae Apostolicae praesidenti ac spoliorum quorumcumque in universa Italia collectori nostro generali.

Dilecte fli, salutem et apostolicam benedictionem.

Grave nobis et molestum accidere solet, cum de personarum ecclesiasticarum actio-

Exordium.

¹ Statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, Cherub. (R. T.).

² Hoc idem statuit Paulus III, ut in eius constitutione xxxviii, Romani, tom. vi, pag. 317. Haec tamen licentia non suffragatur curatis extra

nibus, quae integritatis exemplo ceteris praestare debent, ea nobis deferuntur, quae et eorum famae sinceritatem denigrare et Cameræ nostræ Apostolicae incommode ac detrimentum afferre videntur; unde nos, ut malitiosorum pravis intentionibus occurrere valeamus, debita postmodum remedia in medium afferre et perniciosis fraudibus, prout ex universalis nostræ Curiae solitudine tenemur, obviare cogimur.

**Causa consti-
tutionis.**

§ 1. Cum itaque (sicut ex proborum et fide dignorum hominum relatione nuper accepimus) quamplures praelati, presbiteri et aliae ecclesiasticae personae diversarum provinciarum, locorum et dominiorum et praesertim regni Neapolis, nulla a nobis seu Sede Apostolica facultate testandi suffulti vel muniti, sed temeritate propria et forsan ad suorum importunam suggestionem impulsi, in eorum ultimis voluntatibus testamenta sua condendo, ac donationes seu legata aut codicillos faciendo, de bonis suis diversimode, licet id facere nullo modo possint neque debeant, disponere audeant; ipsaque bona, sub diversis conflictis praetextibus et coloribus, hospitalibus ac piis locis et forsan cum promissionibus clandestinis quod eorum consanguineis vel affinibus aut aliis personis ab eisdem testatoribus nominatis, post illorum obitum, ab ipsis hospitalibus et locis de certa seu quota portione honorum huiusmodi subveniatur, testari, relinquere, legare, codicillari non erubescant, in dictæ Cameræ grave damnum et præciudicium maximum; dictæ Cameræ indemnitatì opportune consulere, et inconvenientibus huiusmodi, pro officii nostri debito, congruum remedium adhibere volentes.

§ 2. Motu proprio et ex certa scientia residentiam decedentibus, ut infra in constitutione *In suprema*. Sed curiales habent privilegium circa spolia, ut infra in Pauli V constit. *In eminenti*.

Probabilitate disponendi in ultimis voluntatibus de rebus ecclesiasticis, absque licentia Sedis Apostolice.

ac matura deliberatione nostra, non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, auctoritate apostolica, tenore præsentium, decernimus et declaramus omnia et singula testamenta, donationes in illis¹ vel mortis causa factas, codicillos, legata et quaecumque alia in ultimis voluntatibus per quoscumque ecclesiastarum praelatos, etiamsi patriarchali, archiepiscopali vel episcopali præfulgeant dignitate, ac quorumvis monasteriorum, cuiuscumque Ordinis, abbates seu commendatarios, ac presbyteros et alias quaslibet ecclesiasticas personas praedictas et quascumque alias, quae ex bonis et redditibus ecclesiasticis et beneficiorum fructus percipiunt, absque nostra seu eiusdem Sedis speciali licentia et facultate quomodolibet, quae in futurum ab illis, quocumque praetextu, aut quaesito colore etiam in favorem hospitalium et aliorum piorum locorum huiusmodi, de dictis redditibus fieri, condit et testari seu relinquunt aut quovis ultimae voluntatis titulo disponi contigerit, nulla, irrita, inania, invalida ac nullius prorsus roboris vel momenti fore et esse, ac nemini, neque etiam hospitalibus et piis locis praefatis, cum ad Cameram ipsam solum fraudandum, prout ex multis fraudibus desuper commissis et repertis nobis constitutis, praemissa fieri clare appareat, ullenus deinceps suffragari neque subsistere, aut testamentis suis huiusmodi quemquam iuvare aut tueri, nec effectum aliquem ulla ratione habere vel sortiri.

Iussio illas, uti spolia, exigendi per Cameram.

§ 3. Quinimmo te, de cuius probitate et fide specialem in Domino fiduciam obtinemus, bona quaecumque posthac in dictis testamentis relicta, tamquam spolia ad nos et eamdem Cameram spectantia et devoluta, per te vel subcollectores tuos deputatos iam vel deputandos libere exigere et recuperare, illorumque possessio-

¹ Legendum forsitan in illis inter vivos vel mortis etc. (R. T.).

nem, absque vitio spoliæ, apprehendere, ingredi ac retinere posse et debere.

§ 4. Necnon, pro tollendis omnino fraudibus praedictis, quaecumque testamenta, donationes, codicillos, legata et alias quascumque ultimas voluntates, ut præfertur, in posterum faciendas et facienda, atque in eis contenta et inde secuta quaecumque, etiam quoad subsecutas dictorum honorum possessiones et illorum apprehensiones huiusmodi, motu, scientia et deliberatione praedictis, ex nunc prout ex tunc revocanis, irritamus, cassamus et annullamus ac viribus prorsus evacuamus, pro revocatisque, irritis, cassatis, nullatis et penitus viribus omnibus evanatis ubicumque, tam in iudicio quam extra, ab omnibus haberi debere volumus, decernimus atque mandamus.

§ 5. Sieque per quoscumque, etiam sanctae Romanae Ecclesiae camerarium et alios cardinales ac clericos et praesidentes eiusdem Cameræ, ceterosque iudices et commissarios ac alios, tam ecclesiasticos quam sacerdulares, quavis dignitate et auctoritate, etiam marchionali, ducali et regali fulgentes, in quibusvis causis et instantiis, sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi ac decidendi facultate et auctoritate, iudicari, interpretari atque decidi debere; irritum quoque et inane, si securus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus.

§ 6. Non obstantibus praemissis ac Derogatio contrariae. constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon provinciarum, locorum, dominiorum regni Neapolis et quorumcumque aliorum regnum ac hospitalium et praesertim pauperum incurabilium et aliorum piorum locorum cuiusvis civitatis, etiam Neapolis, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus,

Annulatio dispositionum de cetero faciendarum de dictis bonis.

privilegiis quoque et indultis ac literis apostolicis, illis et quibuscumque aliis personis et locis, etiam actu hospitalitatem exercentibus, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoriis aliquis efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, etiam motu proprio et ex certa scientia, per Romanos Pontifices praedecessores nostros ac Sedium Apostolicam aut alias, etiam per nos, quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis, etiam si in illis expresse caveatur quod testamenta clericorum, presbyterorum vel etiam praelatorum, facultatem testandi a dicta Sede minime habentium, in favorem hospitalium aut aliorum piorum locorum huiusmodi quomodolibet facta, valeant, plenamque roboris firmatatem obtineant et executioni demandari debeant. Quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi praesentibus pro sufficienter expressis et totaliter insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, harum serie specialiter et expresse derogamus, illaque adversus praemissa nullatenus suffragari posse vel debere decernimus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die xxvi maii, millesimo quingentesimo sexagesimo, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 26 maii 1560, pontif. anno I.

X.

Applicatio poenarum maleficiarum summam decem ducatorum non excedentium, alias fisco debitorum, archiconfraternitati Charitatis de Urbe ¹.

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

§ 1. Cum venerabilis archiconfraternitas Charitatis almae Urbis per felicis recordationis Leonem Papam decimum, praedecessorem nostrum, instituta fuerit, et in ipsa archiconfraternitate ², in qua quamplures sanctae Romanae Ecclesiae cardinales ac archiepiscopi, episcopi et alii praclati et officiales Romanae Curiae, neconon forenses personae confratres existunt, non modica, sed maxima pia charitatis opera erga pauperes et mendicare erubescentes personas exerceat, etiam pauperum defunctorum corpora eorum expensis sepeliri faciendo, pauperes carceratos visitando, et per procuratorem pauperum nuncupatum eorum causas agendo et defendendo, ac victimum eis tribuendo, in maximum eorundem pauperum et carceratorum auxilium.

§ 2. Et cum ad ipsa et maiora, quae in dies exerceri necesse est, charitatis opera facultates ipsius archiconfraternitatis sufficientes non sint, nos, volentes zelo charitatis eidem archiconfraternitati, ad hoc ut in ipsis operibus dicti confratres se ferventius exerceant, et quod ad praesens, ob dictac archiconfraternitatis facultatum tenuitatem, adimplere non valent, de cetero valeant, de alicuius subventionis auxilio providere, motu simili, omnes et singulas ac quascumque poenas, usque ad decem ducatos auri in auro de Camera, quorumcumque maleficiarum in alma Urbe nostra tantum commissorum et committendorum, fisco nostro et Camereae

Archiconfraternitas Charitatis a Leone X instituta a I. pretatis opera quae hic recensentur exercenda.

Eidem applicantur poenae maleficiarum, (de quibus in rubrica).

¹ Ex Regest. in Archiv. Vatic. — Huius confraternitatis erectionem vide in Leonis X constitutione XLII, *Illiis*, tom. v, pag. 759.
² Legimus et ipsa archiconfraternitas (R. T.).

Apostolicae aut thesaurario vel thesaurariis seu aliis ministris et officialibus nostris aut ipsius Camerae applicatas et applicandas, eidem archiconfraternitati, ita ut ipsi confratres vel modernus et pro tempore dictae confraternitatis protector et deputati aut eorum procuratores seu procurator ipsas poenas a supradictis et quibusvis aliis personis illas nunc et pro tempore habentibus, et ut rem propriam exigere, et de exactis quietare, ac in dicta et alia eis visa charitatis opera convertere libere et licite valeant, gratiose concedimus et elargimur, ipsasque poenas ex nunc ipsi archiconfraternitati perpetuo applicamus et applicatas esse volumus, decernimus et declaramus.

§ 3. Et ut maiorem etiam utilitatem et fructum dicta archiconfraternitas consequatur, eidem confraternitati ac illius protectori et deputatis, nunc et pro tempore existentibus, taxam per eos omnibus et singulis eiusdem almae Urbis ac civitatum, terrarum et locorum praedictorum barisellis et aliis executoribus imponendam, quam ab eis exigere et de exactis quietare, ac ut praefertur convertere libere possint, etiam gratiose donamus, concedimus et elargimur, ac dictae confraternitati etiam perpetuo applicamus; ac quod nullus ex dictis barisellis et executoribus, se de cetero in eorum officio et exercitio in aliquo intromittere possit, nisi prius ab eisdem protectore et deputatis literas patentes habuerit, perpetuo statuimus et ordinamus.

§ 4. Mandantes, in virtute sanctae obedientiae, dilectis filiis nostris Guidoni As**Esequatores huiusmodi literarum deputati.** canio, Sanctae Mariae in Via-Lata diacono cardinali, sanctae Romanae Ecclesiae camerario et almae Urbis vicario, gubernatori et senatori ac aliis quibusvis iudicibus et personis in ipsa Urbe constitutis, nunc et pro tempore existentibus, ac extra ipsam Urbem, legatis, vice-legatis,

gubernatoribus, potestatibus, iudicibus, thesaurariis et aliis personis, ad quos spectat et spectabit quomodolibet in futurum, quatenus, visis praesentibus, omni mora et dilatione ac excusatione postpositis, donationem, concessionem et alia praemissa omnia et singula ab omnibus et singulis observari, ac suos plenarios effectus sortiri faciant realiter et cum effectu; contradictores etc. compescendo.

§ 5. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac Urbis et civitatum, terrarum et locorum praedictorum statutis et reformationibus et decretis, etiam iuramento etc. roboratis, privilegiisque, indultis et literis apostolicis, supradictis et quibusvis aliis curii et tribunalibus necnon thesaurariis et aliis personis, in praeiudicium seu contrarium praemissorum, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos et Sedem Apostolicam, etiam motu proprio etc., concessis et confirmatis, necnon quibusvis concessionibus et deputationibus dictis barisellis et executoribus ac aliis personis etc. quomodolibet, etiam per dictos Pontifices et nos dictaque Sedis legatos, vice-legatos, gubernatores ac communitates et alias personas etc. quomodolibet factis et concessis, quibus omnibus et singulis in litteris latissime extendendis, etiam si de illis etc., tenores etc., hac vice derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque, cum clausulis opportunis.